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ACTA DE FALLO
CONCURSO SIMPLIFICADO SUMARIO No. DIOP/CSS/24/2025

En las Direccion de Obras Publicas cita en Av. Mezquital #604, Col. Los Portales, Puerto Vallarta,
Jalisco; siendo las 12:00 Horas del dia 2 de abril del 2025 se reunieron las personas que firman al final
de esta acta para conocer el fallo del concurso simplificado Sumario No. DIOP/CSS/24/2025
convocado por el H. Ayuntamiento de Puerto Vallarta, Jalisco, en apego a la normativa establecida
en las bases de concurso y con fundamento en la Ley de Obra Publica para el Estado de Jalisco y sus
Municipios, relativo a la obra: PAVIMENTO A BASE DE CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE FLAMINGO
ENTRE CALLE GOLONDRINA Y MACRO PLAZA, COL LOS SAUCES, EN EL MUNICIPIO DE PUERTO
VALLARTA JALISCO.

En la ciudad de Puerto Vallarta, Jalisco, siendo las 11:00 Horas del dia 28 de marzo de 2025; Se
reunieron en la sala de juntas de la Direccidon de Infraestructura y Obra Publica, en la Unidad
Municipal Administrativa, situada en Av. Mezquital No. 604, 2do. Piso, Col. Los Portales, de esta
ciudad, las personas fisicas y/o morales y servidores publicos, cuyos nombres y representantes,
firman al final de esta acta y en presencia del Ing. Edén Arturo Castillon Villasefior, Director de
Infraestructura y Obra Publica y Secretario Técnico de la Comisidn, L.C.P. Roberto German Aurelio
Plascencia Davalos, Jefe Administrativo de Infraestructura y Obra Publicas y el Ing. Saul Soto
Sandoval en representacion del Titular del Organo Interno de Control, para la presentacidn por parte
de los licitantes de sus propuestas Técnicas y Econdmicas, asi como, la apertura de las mencionadas,
mismas que deberan contener los documentos solicitados en las bases de este procedimiento. En
este momento se hace constar que todos los participantes cumplen con los documentos estipulados
para la propuesta técnica, por lo que se procede a dar apertura a los sobres que contienen las
propuestas econdmicas, mismas que cumplen fehacientemente con los requisitos establecidos por
la Ley y las bases del concurso y que arrojan los siguientes montos.

PROPUESTAS ACEPTADAS
PRESUPUESTO BASE: } $ 6,898,532.52
PROPUESTAS

MONTO TOTAL DE LA
PROPUESTA, I.V.A. INCLUIDO

EMPRESA

INGENIERIA'Y ARQUITECTURA
01 ESPECIALIZADA DEL CENTRO S.A. DE $ 6,764,463.45
C.V.
02 gC\)/SNTRUCTORA SOLURG S DE RL DE $ 6,845.284.86
03 COUVAS.DER.L.DEC.V $ 6,895,756.10

NOTA. - LAS EMPRESAS ESTA ORDENADAS DE LA PROPUESTA MAS BARATA A LA MAS COSTOSA
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EVALUACION BINARIA

PAVIMENTO A BASE DE CONCRETO
HIDRAULICO EN CALLE FLAMINGO ENTRE
CONCUSSSZ:x;;.lFICADO DIOP/CSS/24/2025 CALLE GOLONDRINA Y MACRO PLAZA, COL
' LOS SAUCES, EN EL MUNICIPIO DE PUERTO
VALLARTA JALISCO.
La evaluacion binaria de la propuesta técnica consiste en calificar “Si Cumple” o “No cumple” con los requisitos solicitados a
continuacion:
1.- Cuando en alguno de los documentos de la propuesta, no contenga el nombre del Concursante, del representante legal, nimero
de Concurso, nombre de la Obra y/o fecha de apertura, o sea incorrecto.
2.- Cuando no satisfagan cualquiera de los requisitos determinados en estas Bases y sus apéndices, y que no hayan sido detectados
en el acto de presentacion y apertura de proposiciones.
3.- Cuando no manifieste la existencia de circulares aclaratorias, si se generaron durante el proceso.
ISENTERIAY COSNTRUCTORA SOLURG S
ARQUITECTURA C COUVAS. DER.L.DECV
ESPECIALIZADA DEL DERLDEC.V.
CENTRO S.A. DEC.V.
DOCUMENTOS | DOCUMENTOS | DOCUMENTOS | DOCUMENTOS DOCUMENTOS PT DOCUMENTOS
PT PE PT PE PE
DOC. 1 S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
DOC. 2 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
DOC. 3 S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
DOC. 4 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE
DOC.5 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
DOC. 6 S| CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
DOC.7 SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE SI CUMPLE S| CUMPLE
DOC. 8 S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE S| CUMPLE SI CUMPLE
NOTAS
EVALUACION SI CUMPLE EN SU TOTALIDAD SICUMPLE EN SU TOTALIDAD SI CUMPLE EN SU TOTALIDAD CON LOS
GENERAL CON LOS CRITERIOS DE CON LOS CRITERIOS DE CRITERIOS DE EVALUACION
EVALUACION EVALUACION P
3 PUERTO NUESTRO PUERTO

wVALLARTA | NENACE



Direccion de
Infraestructuray
Obra Publica

ELIMINACION POR RANGO DE ACEPTACION
CONCURSO SIMPLIFICADO SUMARIO DIOP/CSS/24/2025

PAVIMENTO A BASE DE CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE FLAMINGO ENTRE CALLE GOLONDRINA Y
MACRO PLAZA, COL LOS SAUCES, EN EL MUNICIPIO DE PUERTO VALLARTA JALISCO.

1.- El porcentaje como rango de aceptacion sera del 15 %.

2.- Se calcula el importe promedio de las mismas, sin tomar en cuenta los presupuestos presentados por el concursante
mas alto y el més bajo.

3.- Alimporte total promedio se le aplica el porcentaje de rango de aceptacién, y se le suma para obtener el monto maximo
aceptable y se le resta para tener el monto minimo aceptable.

4.- Hecho lo anterior, los presupuestos de los concursantes que rebasen el monto maximo aceptable y los que sean
inferiores al monto minimo aceptable, quedaran fuera del rango de aceptacién y por tanto seran descalificados del

procedimiento.

INGENIERIA Y ARQUITECTURA

o ESPECIALIZADA DEL CENTRO S.A. DE C.V. ¥ BIB4AB345 | AMDEGD

02 COSNTRUCTORA SOLURG S DE RL DE C.V. $ 6,845,284.86 APROBADO

03 COUVAS.DER.L.DEC.V $ 6,895,756.10 APROBADO
NOTA.- LAS EMPRESAS ESTA ORDENADAS DE LA PROPUESTA MAS BARATA A LA MAS COSTOSA
IMPORTE TOTAL PROMEDIO $ 6,845,284.86 | conrome asrnciors
RANGO DE ACEPTACION 15 % $ 1,026,792.73 | NuMERAL 11 FRACCON L 1
MONTO MAXIMO ACEPTABLE $ 7,872,077.59 | pusLica PARA EL ESTADO DE
MONTO MINIMO ACEPTABLE $ 5,818,492.13 | MSTEMINAROS

REVISION DE LOS REQUISITOS SOLICITADOS EN LA PROPUESTA ECONOMICA

CONCURSO SIMPLIFICADO SUMARIO DIOP/CSS/24/2025
PAVIMENTO A BASE DE CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE FLAMINGO ENTRE CALLE GOLONDRINA Y
MACRO PLAZA, COL LOS SAUCES, EN EL MUNICIPIO DE PUERTO VALLARTA JALISCO.
‘ v ~, mGENIERlA Y ARQUITECTURA ESPECIALIZADA DEL
b "~ CENTRO S.A. DE C.V.
No. OBSERVACION MOTIVO FUNDAMENTO
1 LA PROPUESTA NO PRESENTA
ERRORES
CONCURSANTE: ~ COSNTRUCTORA SOLURG S DE RL DEC.V.
No. OBSERVACION MOTIVO FUNDAMENTO
2 LA PROPUESTA NO PRESENTA
ERRORES
CONCURSANTE: COUVA S. DER.L.DEC.V
No. OBSERVACION MOTIVO FUNDAMENTO
3 LA PROPUESTA NO PRESENTA
ERRORES
2 PUERTQ { NUESTRO PUERTO
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CONCURSO SIMPLIFICADO SUMARIO

DIOP/CSS/24/2025

PAVIMENTO A BASE DE CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE FLAMINGO ENTRE CALLE GOLONDRINA Y MACRO PLAZA, COL

LOS SAUCES, EN EL MUNICIPIO DE PUERTO VALLARTA JALISCO.

.- E| COSTO DE MERCADO se obtiene del promedio de las proposiciones registradas por los concursantes, omitiendo de la

suma el importe mas alto y el mas bajo.

, PROMEDIO _ EMPRESA EMPRESA | EMPRESA
Ne CONCEPTO COSTODE | ARQUITECTURA W‘“""s"u"mn DE eowns DER.L.DE
o MERCADO ‘ESFGCIAI.IZA“& s ey C.V
= ;  CENTRO S.A. DEC.V. 5

1 Importe por Materiales $2,950,860.67 $2,988,325.43 $2,950,860.67 $2,932,295.77
2 Importe por Mano de obra $726,691.78 $723,382.68 $726,691.78 $816,511.41
3 :25;28 vor Blaguimariy $941,489.12 $871,983.43 $952,752.14 $941,489.12
4 Importe por costos indirectos $561,897.50 $547,751.14 $573,231.71 $561,897.50
5 Importe por financiamiento $14,233.56 $16,368.36 $14,233,56 $11,969.64

1.- El valor de INSUFICIENCIA PARCIAL se obtiene mediante la sustraccion donde el minuendo es el
importe propuesto por los concursantes y el sustraendo es el costo de mercado.
2.- Si el resultado es un numero negativo, dicha cifra es el valor de INSUFICIENCIA PARCIAL que le

corresponde al rubro de importe.
3.-Siel resultado da un numero posutlvo no acumula vanr de INSUFICIENCIA PARCIAL.

N2 CONCEPTO' mmsctm COSNTRUCTORA | .~
' mw  soLmGSDEM becy | PINARDERLBECY
1 Importe por Materiales 37,464.76 0.00 18,564.90
2 Importe por Mano de obra -3,309.10 0.00 -89,819.63
3 Importe por Maquinaria y Equipo -69,505.69 -11,263.02 0.00
4 Importe por costos indirectos -14,146.36 -11,334.21 0.00
5 Importe por financiamiento 2134.81 0.00 2,263.92

1.- Una vez determinados los valores de INSUFICIENCIA PARCIAL, con la suma de las mismas se
obtendra, en numero absoluto, eI valor de INSUFICIENCIA TOTAL de cada uno de Ios concursantes.

‘ - - SESNOADR. | SOURGSDEMDECY. |
4’1 !:’\!ljEr’t*i%_tnsuﬁcuqincaaIma#5.‘RO PUERTO ' -47.36158 . ‘ -22,59723 wil
_ovaiiarna | RENACE
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1.- Para determinar la solvencia de cada una de las proposiciones mediante la sustraccion donde el minuendo es el
importe propuesto como UTILIDAD y el sustraendo es el valor de INSUFICIENCIA TOTAL que hubiera acumulado el mismo
concursante.

2.- Si el resultado es un numero positivo la propuesta economica se declara solvente y si resulta un numero negativo se
declara insolvente.

~ _EMPRESA | EMPRESA ~_ EMPRESA
e CONCEPTO ~ ARQUITECTURA comeTRUCHONA. |k uiey
, : : o ~ ESPECIALIZADADEL | SOLURGSDERLDECV. s
CENTRO S.A. DEC.V. i :
343,872.06 368,735.51 320,557.28
1 Solvencia
Solvente Solvente Solvente

1.- Realizando la seleccién de las propuestas economicas solventes , sera ganadora la que ofrezca el PRESUPUESTO TOTAL MENOR.

2.- El concurso se declara desierto cuando la propuesta economica ganadora rebasa el PRESUPUESTO BASE previsto para la obra.

Ne CONCEPTO | ARQUITECTURA somwm mwcs ““’m’““ | COUVAS. DER.L.DE
~ | | ESPECIALZADADEL v W
o GEnwsackey.t "% |

1 Solvencia Solvente Solvente Solvente
2 Presupuesto Base $ $ $

P 6,898,532.52 6,898,532.52 6,898,532.52
3 Presupuesto total de las Empresas (I.V.A. incluido) 6.764 :”“ 6.845 ;“ 86 6.895 ;56 10

= : Se determina que

4 e NOTA: presenta la propuesta INGENIERIA YA:&(::’:(;TXR:EEEI",EC!ALIZADA DEL $ 6,764,463.45

; : e solvente mas baja. o

En razdon de lo anterior, se propone adjudicar el contrato a la empresa INGENIERIA Y
ARQUITECTURA ESPECIALIZADA DEL CENTRO S.A. DE C.V. por un monto de $ 6,764,463.45 (SEIS
MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS 45/100
M.N.) para realizar la obra: PAVIMENTO A BASE DE CONCRETO HIDRAULICO EN CALLE FLAMINGO
ENTRE CALLE GOLONDRINA Y MACRO PLAZA, COL LOS SAUCES, EN EL MUNICIPIO DE PUERTO
VALLARTA JALISCO. quien reune todo los requisitos y criterios solicitados en las bases, tanto en las
condiciones legales, técnicas y econémicas del Concurso Simplificado Sumario DIOP/CSS/24/2025,
y garantiza satisfactoriamente el cumplimiento de las obligaciones respectivas.

Se aprobd adjudicar los trabajos a INGENIERIA Y ARQUITECTURA ESPECIALIZADA DEL CENTRO
S.A. DE C.V. por un monto de $ 6,764,463.45 (SEIS MILLONES SETECIENTOS SESENTA Y CUATRO
MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y TRES PESOS 45/100 M.N.) en la Décima Tercera sesion de la
Comisién de Adjudicacion de Obra Publica para el municipio de Puerto Vallarta.

Se le informa a la empresa que la firma del contrato sera el dia 3 de abril del 2025, a las
12:00 horas en las oficinas de la Direccion de Infraestructura y Obra Publica, ubicada en el
2do Piso de la Unidad Municipal Administrativa cita en Av. Mezquital 604, Col. Los Portales
de esta ciudad, asi mismo se le informa a la empresa que deberd imprimir la documentacion
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presentada en la USB del concurso y'ieberd firmar autégrafamente y entregar a la Direccién
de Obras Publicas antes de la firma del contrato.

Se cierra la presente a las 12:35 horas, del 2 de abril del 2025.

A continuacion, firman los interesados en el acto.

INGENIERIA Y ARQUITECTURA ESPECIALIZADA DEL ,
CENTRO S.A. DE C.V. (e %yi@ ey

COSNTRUCTORA SOLURG S DE RL DE C.V.

i
COUVAS.DER.L.DEC.V

POR LA CONVOCANTE:

7

s}
ING_EDEN ARTURO LON VIu.ASEﬁoa = L.C.P. ROBERTO GERMANAUREUO PLASCENCIA DAVALOS
DIRECTGRDE - o JEFEAD
INFRAESTRUCTURA Y OBRA PUBI.lCA 5&: / DE INFRAESTR

Vo. Bo.

b " o
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